CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 009/2018 da Sexta Reunião Ordinária dia 28/08/2018-COMUS

Data: 28/08/2018 Horário: 18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00hrs– Sem quórum
2ª Chamada: 18:40hrs –TITULARES: Rogério Ramos Presidente do
COMUS, Salvador Batista dos Santos, Lauro de Oliveira Nascimento,
Maria José de Azevedo dos Santos substituindo André de Farias
Florêncio, Eliane Teodoro Gessario Moreira substituindo Luis Rosas
Júnior, Leila Mara da Silva, Cinthia Marcondes M. Muniz, André Luiz
Correa Veronez, Meilai Jesus Shen, Rogéria de Fátima do Nascimento
Braga, Eurico Aguiar e Silva, Fábio Lemes substituindo Sr. Camillo
Alonso Filho, Rafael Lamana substituindo Valéria dos Santos, Mariana
Prado Freire. SUPLENTES: José Donizeti Azevedo, Nely Moreira Diogo

Faltas
Justificadas:

Luis Rosas Júnior

Visitantes:
Edemilson Conceição – Usuário; Lídia Maria B. Giroldo Stos –
Trabalhador; Ana Godói – Trabalhador

Pauta:

1ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 31 de
julho de 2018.
2ª Pauta: Farmácia – Relator: Lídia
3ª Pauta: Aprovação da Ata de Posse

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
sexta reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, os Conselheiros e visitantes
presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. A primeira
secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a primeira chamada às dezoito horas,
mas não houve quórum. Às dezoito horas e quarenta minutos, a mesma fez a segunda
chamada e após a oficialização do quórum, antes de passar a palavra ao Presidente
Rogério Ramos, solicita a todos que fizessem um minuto de silêncio em respeito à
filha do nosso Conselheiro Miguel Jacob que veio a falecer e foi sepultada hoje,
rezando um pai nosso em intenção da família, para que Deus acolha a família e dê
forças neste momento difícil. Dando prosseguimento o Presidente do COMUS Rogério
Ramos cumprimenta a todos e faz leitura das pautas desta reunião. Em seguida a
primeira secretária Meilai Jesus Shen faz a leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia
31 de julho de 2018. Faz uso da palavra o Conselheiro José Donizeti que solicita a
correção sobre o convite da inauguração da nova sede do Transporte da Saúde que
foi no dia 27 de agosto de 2018 e não no dia 20 de agosto de 2018, também ressalta a
importância de se verificar a ausência do Conselheiro Titular, substituindo o mesmo
pelo Suplente presente na reunião. O presidente Rogério Ramos solicita á Secretaria
que melhore a comunicação, informando tudo que for preciso ao COMUS e que fique
atenta a este fato; seguindo inicia-se a votação nominal da Ata, sendo aprovada por
13 votos favoráveis. Passa-se a palavra para a Sr.ª Lídia Farmacêutica responsável
pela Farmácia Municipal, que apresenta o Projeto de Reestruturação e Adequação da
Assistência Farmacêutica Municipal, houve discussões e questionamentos pelo Pleno,
sendo devidamente sanados. Faz questionamento a Sr.ª Cinthia Muniz sobre como o
COMUS pode auxiliar na implantação desse projeto? Mariana expõe as dificuldades,

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

onde orienta escrever o termo de referência, fazer uma cotação do serviço e pensar
em alguns projetos prioritários para verificar emenda propositiva. A Conselheira
Rogéria Braga pergunta: a curto prazo o que poderia estar melhorando para
humanizar o atendimento? Lídia diz que a demanda na farmácia central é alta,
sugerindo divulgação na rádio local sobre a questão da dispensação e o uso racional
dos medicamentos. Faz a sugestão o Conselheiro José Donizeti de estarmos iniciando
um processo educativo com a população através da mídia, informando e instruindo a
população quanto as vantagens de retirar seus medicamentos no postinho do bairro,
bem como a sua utilização racional.  A Sr.ª Mariana Prado faz a sugestão da
Comissão de Controle Social estar realizando uma pesquisa dos motivos da
população não retirar seus medicamentos na farmácia do posto de referência e assim,
traçarmos estratégias para implementação deste trabalho. Dando continuidade, o Sr.
Presidente Rogério Ramos explica ao Pleno que ele, a Conselheira Rogéria Braga e a
Conselheira Leila Mara procuraram esclarecimentos com o Promotor de Justiça Sr.
Jaime Meire do Nascimento Junior, sobre os questionamentos em relação ao
Conselho Municipal de Saúde - COMUS, um dos questionamentos sobre Suplentes
Ausentes na Cerimônia de Posse do dia 26 de Fevereiro de 2018, ficando esclarecido
pelo promotor que suplente não toma posse, e que a exigência de comparecimento
para eventual posse ocorreria tão somente caso um cargo do titular viesse a ficar
vago, o suplente seria então convocado para comparecer à sua posse. Desse modo a
presença do Suplente seria obrigatória, caso que não ocorreu nessa situação
específica. Segunda situação é sobre a recondução dos Conselheiros no segmento
Prestador de Serviço, que ficou também devidamente esclarecido que o processo está
em reta final de análise, e que se deve aguardar a decisão final. Faz uso da palavra a
Sr.ª Cinthia Muniz e fala sobre a reunião realizada na sala do COMUS com alguns
Conselheiros e que esta decisão causa divergências sobre o que ficou acertado na
referida reunião. Após algumas discussões e esclarecimentos realizados pela Mesa
Diretora, inicia-se pela Secretária Meilai Jesus Shen a leitura da Ata de posse para
apreciação e votação dos Conselheiros presentes. Faz uso da palavra o Presidente
Rogério Ramos iniciando a votação nominal sendo a Ata de Posse do COMUS
aprovada com 12 votos a favor com ressalva e 1abstenção, totalizando 13 votos.
Sendo as seguintes ressalvas: 1- Onde está escrito “participantes da reunião”, lê-se
“Conselheiros Eleitos”; 2- Indicação dos Conselheiros e Suplentes que não estiveram
presente na cerimônia, conforme lista de presença. Dando prosseguimento o Sr.
Presidente Rogério Ramos informa que conforme orientações recebidas pelo
Promotor, estará encaminhando ofício a Santa Casa de Misericórdia, solicitando a
substituição dos Conselheiros indicados. Em seguida foi feito os informes e devido ao
adiantado da hora, a Conselheira Rogéria Braga informou que já foram realizadas
algumas reuniões da CAC da Santa Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba, e
estará enviando as atas por e-mail para ciência dos Conselheiros. A Conselheira
Meilai Jesus Shen comunica a todos que já saiu o Decreto nº 9.463, de 8 de agosto de
2018, que convoca a 16ª Conferência Nacional de Saúde e as prováveis etapas,
sendo enviados por e-mail. Nada mais havendo para ser tratado às vinte e uma hora e
cinco minutos o Presidente dá por encerrado os trabalhos e eu Meilai Jesus Shen
lavro essa Ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

1º Suplente José Donizete Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario Moreira
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues
Costa

1° Suplente Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz

1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz Moreira

PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes

PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana

GESTOR - Titular Mariana do Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com